1/2

Edital n.º  88/2023

   José Manuel Madeira Guerreiro

   Presidente da Assembleia Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

sessão ordinária de Assembleia Municipal, realizada no dia 29 de setembro de 2023, foram tomadas as

seguintes deliberações:

1. Aprovado por unanimidade o voto de congratulação pela conquista da Supertaça do Algarve do Futsal

Seniores Masculinos aos Sonâmbulos Futsal Luzense Associação;

2. Aprovado por unanimidade o voto de congratulação pela carreira desportiva ao atleta David da Silva

Livramento;

3. Aprovado por unanimidade o voto de congratulação pela carreira desportiva ao atleta Valter Filipe

Afonso Pereira;

4. Aprovado por unanimidade o voto de felicitação pela travessia pedonal para a Ilha de Cabanas;

5. Aprovada por unanimidade a proposta de recomendação “Por uma ponte pedonal para a Ilha de

Cabanas”;

6. Aprovada por unanimidade a proposta de recomendação para apelar a uma recolha de resíduos

recicláveis dos ecopontos e ilhas, no município de Tavira, junto da ALGAR – Valorização e Tratamento

de Resíduos Sólidos, S.A.;

7. Aprovado por unanimidade o voto de pesar pelo falecimento de Arnaldo Casimiro Anica;

8. Aprovado por unanimidade o voto de pesar pelo falecimento de José Ricardo Viegas;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 197/ 2023/CM - 01/2021/7 - Patti & Castro, Lda - Aceitação

da cedência de parcela de terreno para futura execução de arruamento e passeio - Domínio público

municipal;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 224/ 2023/CM - Plano de Transporte Escolar 2023/2024;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 232/ 2023/CM - Nomeação do auditor externo responsável

pela certificação legal de contas;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 242/ 2023/CM - Empreitada - 05-Emp/23 - Intervenção nos

espaços exteriores da EB n.º 2 de Santa Luzia-OP2020 - Compromissos plurianuais;

 2/2

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 247/ 2023/CM - 09-Emp/23 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO - Estradas e Caminhos Municipais na Freguesia de Tavira

e na Freguesia da Conceição e Cabanas de Tavira - Repartição de encargos;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 248/ 2023/CM - Concurso Público - Aquisição de Serviços de

Segurança e Vigilância - Repartição de encargos;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 250/ 2023/CM - Concurso público para aquisição de 20

viaturas - Repartição de encargos;

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 266/ 2023/CM - Júri para o procedimento concursal para

provimento de cargo de Diretor do Departamento de Administração Geral;

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 267/ 2023/CM - Regulamento Municipal de Atribuição de

Apoios Económicos de Carácter Eventual a Pessoas em Situação de Vulnerabilidade e de Emergência

Social no Concelho de Tavira - Versão final;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 268/ 2023/CM - Regulamento de Funcionamento do Serviço

de Atendimento e Acompanhamento Social do Concelho de Tavira - Versão final;

19. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 269/ 2023/CM - Regulamento para a Concessão de Bolsas de

Estudo - versão final;

20. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 270/ 2023/CM - Alteração ao regulamento do orçamento

participativo do Município de Tavira - versão final;

21. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 291/ 2023/CM - T/2021/16 - Vítor Manuel Sales Caldeira -

Aceitação da cedência de parcela de terreno para integrar o domínio público municipal;

22. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 297/ 2023/CM - Normas de Participação do Programa de

apoio social - "Banco de bens e serviços essenciais para animais";

23. Aprovada por maioria a Proposta n.º 302/ 2023/CM - Concurso público internacional para a atribuição

da concessão do Parque de Campismo da Ilha de Tavira;

24. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 303/ 2023/CM - Aquisição de lotes para construção de

habitação social e/ou a custos controlados.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 03 de outubro de 2023

A Presidente da Assembleia Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-10-03T07:58:04+0100
	JOSÉ MANUEL MADEIRA GUERREIRO